

债券简称：22 藏投 02

债券代码：138652.SH

拉萨市城市建设投资经营有限公司  
2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）  
2022 年受托管理事务报告

发行人

拉萨市城市建设投资经营有限公司

（住所：拉萨市城关区纳金路 74 号拉萨城投大厦）

债券受托管理人



东方财富证券股份有限公司

（住所：拉萨市柳梧新区国际总部城 10 栋楼）

二〇二三年六月

## 声 明

东方财富证券股份有限公司（以下简称“东方财富证券”）编制本报告的内容及信息均来源于拉萨市城市建设投资经营有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）对外公布的《拉萨市城市建设投资经营有限公司 2022 年公司债券年报》（以下简称“2022 年年度报告”）等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为东方财富证券所作的承诺或声明。在任何情况下，未经东方财富证券书面许可，不得用作其他任何用途。

## 释 义

拉萨城投、发行人、公司	指	拉萨市城市建设投资经营有限公司
东方财富证券、受托管理人、主承销商	指	东方财富证券股份有限公司
实际控制人、控股股东、国资委	指	拉萨市人民政府国有资产监督管理委员会
评级机构、中诚信	指	中诚信国际信用评级有限责任公司
上交所	指	上海证券交易所
募集说明书	指	《拉萨市城市建设投资经营有限公司2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书》
本次债券		拉萨市城市建设投资经营有限公司2022年面向专业投资者公开发行公司债券
本期债券、22藏投02	指	拉萨市城市建设投资经营有限公司2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）
专项账户	指	开设在中信银行拉萨分行的本期债券募集资金专项监管账户
2022年年度报告、年度报告	指	《拉萨市城市建设投资经营有限公司2022年公司债券年报》
报告期、本年度	指	2022年度
元/万元/亿元	指	人民币元/万元/亿元

本报告中，部分合计数与各加总数直接相加之和在尾数上可能略有差异，该差异是由于四舍五入造成的。

## 目 录

声 明 .....	1
释 义 .....	2
目 录 .....	3
第一章 本期债券概况 .....	4
第二章 发行人 2022 年度经营和财务状况 .....	6
第三章 发行人募集资金使用情况 .....	11
第四章 本期债券保证人情况 .....	12
第五章 受托管理人履行职责情况 .....	13
第六章 债券持有人会议召开情况 .....	14
第七章 偿债保障措施的执行情况及本期债券本息偿付情况 .....	15
第八章 发行人偿债能力和意愿分析 .....	16
第九章 本期债券跟踪评级情况 .....	17
第十章 本期债券重大事项 .....	18
第十一章 其他事项 .....	22

## 第一章 本期债券概况

### 一、发行人名称

中文名称：拉萨市城市建设投资经营有限公司

中文简称：拉萨城投

外文名称：无

### 二、核准文件和核准规模

发行人于 2022 年 9 月 19 日获中国证券监督管理委员会出具的《关于同意拉萨市城市建设投资经营有限公司向专业投资者公开发行公司债券注册的批复》（证监许可〔2022〕2202 号），注册规模为不超过 40.00 亿元。

本次债券分期发行，本期债券为本次债券的第一期，于 2022 年 11 月 25 日成功发行，发行规模为 5.00 亿元。

### 三、本期债券的主要条款

1、**债券名称：**拉萨市城市建设投资经营有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）。

2、**债券简称：**22 藏投 02。

3、**债券代码：**138652.SH。

4、**发行规模：**本期债券发行总规模为人民币 5.00 亿元。

5、**票面金额及发行价格：**本期债券面值为 100 元，按面值平价发行。

6、**债券期限：**本期债券期限为 5 年，附第 3 年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。

7、**债券利率或其确定方式：**本期债券的票面利率为 4.20%。在本期债券存续期限前 3 年保持不变，发行人有权决定在本期债券存续期限的第 3 年末调整本期债券的第 4 和第 5 年的票面利率，调整幅度以公告为准。若发行人未行使本期债券票面利率调整选择权，则本期债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

8、**债券形式：**本期债券为实名制记账式公司债券。投资者认购的本期债券在证券登记机构开立的托管账户托管记载。本期债券发行结束后，债券持有人可按照交易所的规

定进行债券的转让等操作。

**9、计息方式：**本期债券采用单利按年计息，不计复利。

**10、还本付息的期限和方式：**利息每年支付一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。还本付息将按照登记机构的有关规定统计债券持有人名单，本息支付方式及其他具体安排按照债券登记机构的相关规定办理。

**11、发行方式：**本期债券采取向具备相应风险识别和承担能力的、符合《公司债券发行与交易管理办法》和《投资者适当性管理办法》规定的专业投资者以公开方式发行。

**12、向公司股东配售的安排：**本期债券不向公司股东优先配售。

**13、起息日：**起息日为 2022 年的 11 月 25 日。

**14、付息日：**付息日为 2023 年至 2027 年每年的 11 月 25 日。若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为 2023 年至 2025 年每年的 11 月 25 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间不另计利息）。

**15、本金兑付日：**本金兑付日为 2027 年 11 月 25 日。若本期债券的投资者行使回售选择权，则回售部分债券的本金兑付日为 2025 年 11 月 25 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间不另计利息）。

**16、增信措施：**本期债券不设定增信措施。

**17、募集资金专项账户：**公司指定专项账户用于公司债券募集资金的接收、存储、划转与本息偿付。

**18、发行时信用级别及资信评级机构：**本期债券不评级。本期债券发行前，经中诚信国际信用评级有限责任公司评定，发行人的主体信用等级为 AA+，评级展望为稳定。

**19、募集资金用途：**本期债券募集资金扣除发行费用后，全部用于偿还发行人即将到期或回售的公司债券。

**20、上市交易场所：**上海证券交易所。

**21、主承销商：**东方财富证券股份有限公司。

**22、受托管理人：**东方财富证券股份有限公司。

## 第二章 发行人 2022 年度经营和财务状况

### 一、发行人基本情况

#### （一）公司简介

公司名称：拉萨市城市建设投资经营有限公司

统一社会信用代码：91540100783505979L

注册资本：44,200 万元人民币

法定代表人：赵世东

住所：拉萨市城关区纳金路 74 号拉萨城投大厦

办公地址：拉萨市城关区纳金路 74 号拉萨城投大厦

公司性质：有限责任公司（国有独资）

注册地邮编：850000

经营范围：房地产开发；承包经营和技术咨询；房地产买卖、租赁；房屋的维修、装修、装饰；物业管理；旅游服务；非金属材料、建筑材料、化工原料、木材、机电设备（不含小轿车）、轻工产品的销售；工程项目管理。【依法需经批准的项目，经相关部门批准后，方可经营此项目】。

#### （二）公司信息披露事务负责人

姓名：次仁拉姆

职务：董事、财务总监

联系电话：0891-6231014

传真：0891-6231012

联系地址：拉萨市城关区纳金路 74 号拉萨城投大厦

电子信箱：1353834175@qq.com

#### （三）年度报告查询地址

查询网址：[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)

查询地址：发行人和主承销商备置地

发行人备置地：拉萨市城关区纳金路 74 号拉萨城投大厦

主承销商备置地：上海市徐汇区宛平南路 88 号东方财富大厦 9 层

### 二、发行人 2022 年度经营情况

## （一）公司业务情况

发行人作为拉萨市政府辖下的国资企业，是拉萨市最主要的城市基础设施建设主体，主要负责道路建设改造及项目开发等，同时亦开展房地产开发、建材销售、物业管理租赁、石油销售及快速消费品销售等业务，整体呈多元化发展格局。

2022 年度，发行人实现主营业务收入 65.54 亿元，主要收入来源为工程项目业务、商品房销售业务等。

## （二）经营业绩分析

### 1、报告期内，发行人主营业务收入构成情况

发行人2022年、2021年主营业务收入和成本按业务类型列示如下：

单位：亿元

业务板块	2022 年				2021 年			
	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)
工程项目	23.31	20.54	11.87	35.57	26.12	24.01	8.08	28.47
商品房销售	19.42	13.84	28.72	29.63	27.01	21.70	19.67	29.44
建材销售	10.61	9.36	11.83	16.19	25.75	21.86	15.10	28.07
物业及租金	4.00	2.22	44.48	6.11	4.89	1.24	74.63	5.33
石油销售	0.39	0.32	17.57	0.60	0.70	0.62	10.77	0.76
项目管理服务	1.83	1.81	1.43	2.80	0.21	0.14	33.07	0.23
快速消费品	0.11	0.10	9.09	0.17	0.48	0.44	7.34	0.52
房产经纪	0.33	0.02	94.09	0.50	0.84	0.00	99.63	0.92
设计费	1.21	0.46	61.93	1.84	1.63	1.08	33.72	1.77
水费	1.29	0.71	45.18	1.97	-	-	-	-
其他	3.03	4.40	-45.08	4.63	4.12	3.65	11.51	4.49
合计	65.54	53.79	17.94	100.00	91.74	74.74	18.53	100.00

2022年，发行人主营业务收入较2021年减少261,955.13万元，降幅为28.55%，主要系工程项目收入、商品房销售收入及建材销售收入减少所致。具体来看，2022年度发行人工程项目收入减少，主要系整体建设目标调整导致。商品房销售收入减少，主要系房地产市场景气度下降及交付进度放缓导致。建材销售收入减少，主要系能耗“双控双限”政策导致水泥、钢材等建材受到限电限产压力，上游供货量减少，叠加下游区域内土木工程投资减少导致混凝土及钢材型材销售规模下滑。

### 2、利润表构成

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	变动比例 (%)
一、营业总收入	705,247.47	938,021.53	-24.82



项 目	2022 年度	2021 年度	变动比例 (%)
其中：营业收入	705,247.47	938,021.53	-24.82
<b>二、营业总成本</b>	<b>730,640.27</b>	<b>887,690.71</b>	<b>-17.69</b>
其中：营业成本	583,240.59	759,879.06	-23.25
税金及附加	11,916.53	4,914.72	142.47
销售费用	17,352.91	19,084.30	-9.07
管理费用	75,489.14	70,834.20	6.57
研发费用	-	-	-
财务费用	42,641.11	32,978.42	29.30
其中：利息费用	39,969.47	31,207.03	28.08
利息收入	11,644.17	2,588.08	349.92
加：其他收益	2,418.20	608.51	297.40
投资收益（损失以“-”号填列）	-455.73	467.07	-197.57
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-785.91	540.65	-245.36
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	59,823.57	52,537.16	13.87
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-14,420.68	-5,018.30	-187.36
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-217.76	-20.08	-984.66
资产处置收益（损失以“-”号填列）	3,822.42	-	100.00
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>25,577.22</b>	<b>98,905.19</b>	<b>-74.14</b>
加：营业外收入	21,577.16	7,060.89	205.59
减：营业外支出	6,332.97	2,890.93	119.06
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>40,821.42</b>	<b>103,075.16</b>	<b>-60.40</b>
减：所得税费用	11,326.27	21,282.17	-46.78
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>29,495.15</b>	<b>81,792.98</b>	<b>-63.94</b>
（一）按经营持续性分类			
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	29,495.15	81,792.98	-63.94
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-	-
（二）按所有权归属分类			
1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	34,170.52	96,523.64	-64.60
2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-4,675.37	-14,730.66	68.26
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>-44,367.08</b>	<b>316,097.37</b>	<b>-114.04</b>
<b>七、综合收益总额</b>	<b>-14,871.93</b>	<b>397,890.35</b>	<b>-103.74</b>
其中：归属于母公司所有者的综合收益总额	-10,196.57	412,621.01	-102.47
归属于少数股东的综合收益总额	-4,675.37	-14,730.66	68.26

### （1）其他收益

2022年度，发行人其他收益为2,418.20万元，同比增加297.40%，主要系报告期内发行人获得财政补贴等增加所致。

### （2）投资收益

2022年度，发行人投资收益为-455.73万元，同比减少197.57%，主要系报告期内发行人以权益法核算的长期股权投资收益减少所致。

### （3）信用减值损失

2022年度，发行人信用减值损失为-14,420.68万元，同比增加187.36%，主要系报告期内发行人应收款项坏账损失增加所致。

（4）资产减值损失

2022年度，发行人资产减值损失为-217.76万元，同比增加984.66%，主要系报告期内发行人存货跌价损失增加所致。

（5）资产处置收益

2022年度，发行人资产处置收益为3,822.42万元，同比增加100.00%，主要系报告期内发行人无形资产处置利得增加所致。

（6）营业利润

2022年，发行人营业利润为25,577.22万元，同比减少74.14%，主要系报告期内发行人营业收入、投资收益等减少，信用减值损失等增加所致。

（7）营业外收入

2022年，发行人营业外收入为21,577.16万元，同比增加205.59%，主要系报告期内发行人债务重组利得增加所致。

（8）营业外支出

2022年，发行人营业外支出为6,332.97万元，同比增加119.06%，主要系报告期内发行人罚款及滞纳金支出、违约金、赔偿金等增加所致。

（三）对外投资情况

2022年度，发行人未发生超过2021年末净资产20%的重大股权投资或非股权投资。

三、发行人 2022 年度财务情况

发行人 2022 年度财务报告经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“希会审字（2023）1385 号”的标准无保留意见的审计意见，主要财务数据如下：

单位：万元

指标	2022 年度/末	2021 年度/末	变动比例 (%)	变动比例超过 30%的原因分析
总资产	9,611,419.18	9,480,195.73	1.38	/
总负债	6,628,352.81	6,493,131.39	2.08	/
净资产	2,983,066.37	2,987,064.34	-0.13	/
归属母公司股东的净资产	2,927,702.97	2,844,356.11	2.93	/

指标	2022 年度/末	2021 年度/末	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的原因分析
资产负债率 (%)	68.96	68.49	0.69	/
流动比率	1.77	1.98	-10.61	/
速动比率	0.88	1.11	-20.72	/
期末现金及现金等价物余额	180,802.27	540,829.71	-66.57	主要系筹资活动产生的现金流量净额减少所致
营业收入	705,247.47	938,021.53	-24.82	/
营业成本	583,240.59	759,879.06	-23.25	/
利润总额	40,821.42	103,075.16	-60.40	主要系营业收入、投资收益等减少，信用减值损失等增加所致
净利润	29,495.15	81,792.98	-63.94	主要系营业收入、投资收益等减少，信用减值损失等增加所致
扣除非经常性损益后净利润	-49,395.04	36,565.41	-235.09	主要系营业收入减少，非经常性损益增加所致
归属母公司股东的净利润	34,170.52	96,523.64	-64.60	主要系营业收入、投资收益等减少，信用减值损失等增加所致
息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	130,141.40	164,993.34	-21.12	/
EBITDA 利息倍数	1.19	1.22	-2.46	/
经营活动产生的现金流净额	21,704.25	23,619.75	-8.11	/
投资活动产生的现金流净额	-138,443.11	-158,484.14	-12.65	/
筹资活动产生的现金流净额	-243,288.58	161,968.09	-250.21	主要系取得借款收到的现金减少，支付其他与筹资活动有关的现金增加所致
应收账款周转率	1.53	2.24	-31.70	主要系营业收入减少，应收账款增加所致
存货周转率	0.23	0.36	-36.11	主要系营业成本减少，存货增加所致
贷款偿还率 (%)	100.00	100.00	0.00	/
利息偿付率 (%)	100.00	100.00	0.00	/

### 第三章 发行人募集资金使用情况

#### 一、本期债券募集资金情况

发行人、受托管理人及中信银行股份有限公司拉萨分行签订了《拉萨市城市建设投资经营有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集资金及偿债资金专项账户监管协议》，约定由中信银行股份有限公司拉萨分行监督募集资金的使用情况。募集资金专项账户相关信息如下：

银行账户：拉萨市城市建设投资经营有限公司（托管专用）

账 号：8116201012300006441

开户银行：中信银行股份有限公司拉萨分行营业部

本期债券募集资金 5.00 亿元，根据募集说明书的约定，本期债券募集资金扣除发行费用后，已全部用于偿还发行人回售的公司债券。

#### 二、本期债券募集资金实际使用情况

本期募集资金总额 50,000.00 万元，扣除发行费用后余额为 49,850.00 万元。截止本报告出具日，募集资金的使用情况如下：

单位：万元

借款机构	使用金额	日期	用途
19 藏投 01	49,850.00	2022/12/1	偿还 19 藏投 01 回售款
合计	<b>49,850.00</b>		

截止 2022 年 12 月 31 日，本期债券募集资金已全部使用完毕，募集资金用途均符合募集说明书的约定。

## 第四章 本期债券保证人情况

本期债券未设担保。

## 第五章 受托管理人履行职责情况

东方财富证券作为本期债券的债券受托管理人，已根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关法律、法规和规则的约定，以及“22藏投02”《债券受托管理协议》的相关约定，履行受托管理义务，在债券存续期内对发行人进行持续跟踪和监督。

报告期内，受托管理人通过发送《债券存续期重大事项问卷调查》沟通函、电话沟通、风险排查等方式，持续关注发行人的经营情况、财务状况及资信状况，督促发行人及时履行信息披露义务，维护了债券持有人的合法权益。

根据证券监管机构和债券发行交易场所的相关要求，受托管理人协助发行人按时完成了各定期报告和临时报告的披露。

综上所述，受托管理人尽职尽责地履行了受托管理职责，为保护本期债券投资者的利益发挥了积极作用。

## 第六章 债券持有人会议召开情况

2022 年度，本期债券未发生需召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

## 第七章 偿债保障措施的执行情况及本期债券本息偿付情况

### 一、本期债券偿债保障措施执行情况

2022 年度，发行人按照本期债券募集说明书的约定较为有效地执行了本期债券的相关偿债保障措施。

### 二、本期债券本息偿付情况

本期债券起息日为 2022 年 11 月 25 日。本期债券采用单利按年计息，不计复利，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券付息日为 2023 年至 2027 年每年的 11 月 25 日；若债券持有人行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为 2023 年至 2025 年每年的 11 月 25 日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间兑付款项不另计利息。

本期债券的首次付息日为 2023 年 11 月 25 日，截至本报告出具日尚未到首次付息日，敬请投资者及时关注后续付息事宜。



## 第八章 发行人偿债能力和意愿分析

### 一、发行人偿债意愿情况

报告期内，发行人未出现兑付兑息违约的情况，偿债意愿正常。

### 二、发行人偿债能力分析

近三年主要偿债能力指标统计表

项目	2022 年度/末	2021 年度/末	2020 年度/末
流动比率	1.77	1.98	2.01
速动比率	0.88	1.11	1.14
资产负债率（%）	68.96	68.49	68.05
EBITDA 利息倍数	1.19	1.22	2.54

2022 年末，发行人流动比率为 1.77，速动比率为 0.88，短期偿债能力较强；2022 年度发行人 EBITDA 利息倍数为 1.19，发行人利润水平对利息支出具有一定的保障能力，长期偿债能力较强。总体来看，发行人的偿债保障能力仍处于较为合理水平。

截至本报告出具日，发行人生产经营及财务指标未出现重大不利变化，发行人偿债能力正常。

## 第九章 本期债券跟踪评级情况

本期债券未评级，无跟踪评级事项。

## 第十章 本期债券重大事项

### 一、发行人股权结构或者生产经营状况发生重大变化

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告及相关工商登记资料，未发现发行人股权结构或者生产经营状况发生重大变化。

### 二、本期债券信用评级发生变化

本期债券未进行评级。

本期债券发行时，发行人主体信用评级为 AA+。截至本报告出具日，发行人主体信用评级未发生变化。

### 三、发行人重大资产抵押、质押、出售、转让、报废

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告并经发行人确认，发行人未发生重大资产抵押、质押、出售、转让、报废的情况。

### 四、发行人发生未能清偿到期债务的情况

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告并经发行人确认，发行人未发生未能清偿到期债务的情况。

### 五、发行人新增借款或者对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十

发行人 2021 年累计新增借款超过 2020 年末净资产的百分之二十，发行人已于 2022 年 4 月 29 日披露《拉萨市城市建设投资经营有限公司当年累计新增借款超过上年末净资产的百分之二十公告》，受托管人已于出具相应的临时受托管理事务报告。前述新增借款系为满足发行人及其子公司的业务发展需要，属于发行人正常经营活动范围，发行人各项业务经营情况正常。

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告并经发行人确认，发行人 2022 年未发生新增借款或者对外提供担保超过 2021 年末净资产的百分之二十的情况。

### 六、发行人放弃债权或财产超过上年末净资产的百分之十

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告并经发行人确认，发行人未发生放弃债权或财产超过上年末净资产的百分之十的情形。

### 七、发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告并经发行人确认，发行人未发生超过上年末净资产百分之十的重大损失的情形。

#### **八、发行人分配股利，作出减资、合并、分立、解散及申请破产的决定，或者依法进入破产程序、被责令关闭**

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告并经发行人确认，发行人不存在分配股利，作出减资、合并、分立、解散及申请破产的决定，或者依法进入破产程序、被责令关闭的情况。

#### **九、涉及发行人的重大诉讼、仲裁**

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告及通过相关公开渠道进行查询，并经发行人确认，未发现涉及发行人的重大诉讼、仲裁。

#### **十、保证人、担保物或者其他偿债保障措施发生重大变化**

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告并经发行人确认，本期债券不涉及保证人或担保物，债券偿债计划及其他偿债保障措施未发生重大变化。

#### **十一、发行人情况发生重大变化导致可能不符合公司债券挂牌条件**

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告并经发行人确认，发行人情况未发生可能不符合公司债券挂牌条件的重大变化。

#### **十二、发行人涉嫌犯罪被依法立案调查，发行人的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员涉嫌犯罪被依法采取强制措施**

发行人已于 2022 年 1 月 21 日披露《拉萨市城市建设投资经营有限公司关于监事会原主席严重违法违纪被开除党籍和公职的公告》，于 2022 年 6 月 13 日披露《拉萨市城市建设投资经营有限公司关于原党委委员、董事、副总经理方民涉嫌违纪违法被调查的公告》，受托管理人已分别于 2022 年 1 月 24 日、2022 年 6 月 16 日出具相应的临时受托管理事务报告，就前述事项提请投资者关注。发行人已安排相关人员履行相应的职责，截至目前，发行人各项业务均正常运转。

#### **十三、发行人的实际控制人、控股股东、三分之一以上的董事、三分之二以上的监事、董事长或者总经理发生变动；董事长或者总经理无法履行职责；**

##### **1、公司控股股东、实际控制人的变更情况**

经查阅发行人公司债券 2022 年年度报告及工商登记信息，报告期内发行人控股股东和实际控制人未发生变更，仍为拉萨市人民政府国有资产监督管理委员会。

## 2、董事、监事变动情况

根据发行人于 2022 年 6 月 13 日披露的《拉萨市城市建设投资经营有限公司关于原党委委员、董事、副总经理方民涉嫌违纪违法被调查的公告》，方民已于 2022 年 5 月被免职。根据发行人于 2023 年 4 月 19 日披露的《拉萨市城市建设投资经营有限公司关于变更党委书记及董事长的公告》，赵世东任发行人党委书记、董事长。变更后，发行人董事会成员为 4 人，分别为：赵世东（董事长）、索朗达瓦、次仁拉姆、平措旺堆（职工董事）。

根据 2022 年 1 月 19 日拉萨市纪检监察网发布的《拉萨市城市建设投资经营有限公司监事会原主席达瓦次仁被开除党籍和公职》公告，发行人监事会原主席达瓦次仁因严重违纪违法被开除党籍和公职。变更后，发行人监事会成员为 3 人，分别为：赵飞、段媛媛（职工监事）、旦增西热（职工监事）。报告期内，发行人监事变动比例未达三分之二。

受托管理人已分别于 2022 年 1 月 24 日、2022 年 6 月 16 日、2023 年 4 月 25 日出具了相应的临时受托管理事务报告，就上述人员变动提请投资者关注。

## 十四、其他对投资者做出投资决策有重大影响的事项

发行人已于 2023 年 2 月 3 日披露《拉萨市城市建设投资经营有限公司关于会计师事务所发生变更的公告》，发行人与原审计机构永拓会计师事务所（特殊普通合伙）合作期限到期，合同约定的审计事项已全部履行完毕，鉴于原审计机构已连续服务多年，为保证审计工作的执业独立性、客观性，改聘希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）为公司财务报表审计机构。此项变更于双方签署审计业务约定书之日起生效。发行人此次变更审计机构系公司正常业务和整体审计工作的需要。受托管理人已于 2023 年 2 月 8 日出具了相应的临时受托管理事务报告，就前述事项提请投资者关注。

2023 年 4 月 19 日，发行人披露《拉萨市城市建设投资经营有限公司关于变更党委书记及董事长的公告》，因工作需要，赵世东同志任发行人党委书记、董事长。发行人党委书记、董事长变动系拉萨市人民政府人事任免安排，拉萨市人民政府办公室于 2023 年 4 月 14 日印发了《拉萨市人民政府关于多吉旺久等同志任免职的通知》（拉政人[2023]5 号）。当日，拉萨市城市建设投资经营有限公司董事会审议了相关任免通知，经选举决定赵世东为公司董事长。2023 年 4 月 17 日，发行人完成工商变更。相关变更程序符合《公司法》、《公司章程》等相关规定。赵世东为政府公务员兼职公司高管，不在拉萨市城市

建设投资经营有限公司领薪，未违反《公务员法》和中组部《关于进一步规范党政领导干部在企业兼职（任职）问题的意见》等相关规定及要求。本次人事变动不会对发行人日常管理、生产经营、财务状况及偿债能力产生重大不利影响，不会对董事会、监事会或其他内部有权决策机构决策有效性产生重大不利影响。但是随着政府政策及相关规定的变化，发行人可能会面临公务员兼职的风险。

此外，发行人监事会暂缺 2 名监事及经理层暂缺 6 名副总经理的情形暂不符合《公司章程》，且董事、监事及高级管理人员的变更尚未进行工商变更。针对发行人管理层人员缺失的问题，受托管理人已督促发行人尽快按照组织程序增补相关高管人员，发行人已请示实际控制人拉萨市国资委尽快解决上述问题，以符合《公司章程》的规定。目前发行人日常管理及生产经营状态平稳有序，暂不造成对发行人偿债能力的重大不利影响。

无其他对投资者做出投资决策有重大影响的事项。

## 第十一章 其他事项

无需要披露的其他事项。

（本页无正文，为《拉萨市城市建设投资经营有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）2022 年受托管理事务报告》之盖章页。）

债券受托管理人：东方财富证券股份有限公司



2023年6月20日